14, | CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUÍ

Ad * Estado de São Paulo

+ Lo Rod + Plenário Alexandre Chauar

g , Rua Antonio Benedito de Almeida, 22 .

" po A Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapuí

ps a Tel.: 3276-1488 — site: www.camarasarapui.sp.gov.
br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 90/2022

“Dispõe sobre denominação de próprio

municipal e dá outras providências.”

Bruno Henrique Garcia Correa, vereador no uso de suas atribuições

legais, e de acordo com o que dispõe o artigo 16, inciso XV da Lei Orgânica do

Município de Sarapuí, propõe O seguinte projeto de lei:

Art. 1º Fica denominado “Martinho Claro da Rosa”, o ponto de taxi

localizado na Praça das Bandeiras.

Art. 2º Das placas denominativas constarão às inscrições:

“Ponto de Taxi - Martinho Claro da Rosa”

Art. 3º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por

conta própria do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

“Plenário Alexandre Chauar”

Em, 05 de Outubro de 2022.

Voniê RA so r Ia a

Vereador

E AS

1 Cort Leticia it
4

20 :

viis4 | CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUÍ
+ + Estado de São Paulo

+ + Plenário Alexandre Chauar
Pesfusação Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

y = = Vila Ana Maria CEP, 18225000 Sarapui
PE isso Tel.: 3276-1488 - site: www.camarasarapui.sp.gov.br

io 4

   23º38'31.9"S 47º49'34,6"W
23 647187, 47 B262

DN x e a

OCO DO
Rotas Sarvar Próximo Enviar para o Compartiina:

amartpnooe

7 - Perímetro Urbano, o R. Emesto Piedade, 12

Sarapui - SP 7

Martinho Claro da Rosa, o “Martinho do Táxi”, nasceu em 31 de

janeiro de 1936, em Pilar do Sul, filho de Antônio Vieira da Rosa e Marinha

Claro do Rosário, agricultores da região, na qual passou a infância junto de
seus 13 irmãos, ajudando os pais no trabalho da agricultura.

Na juventude, em Salto de Pirapora, se dedicou ao comércio, sendo

essas uma de suas primeiras profissões.

Foi em Salto de Pirapora que iniciou os trabalhos de taxista para
depois fixar residência em Sarapuí, onde o prefeito da época, o senhor
Juvêncio Pires, lhe concedeu um ponto de táxi. Assim, Martinho se tornou

um dos pioneiros do transporte de passageiros na cidade, sendo um dos
primeiros taxistas da cidade, no antigo ponto localizado na Rua Dre
Cerqueira César. Martinho foi o taxista que mais tempo trabalhou neste
ramo interruptamente, foram 35 anos, de 1975 a 2009, ano de sua morte.

Tanto foi a sua dedicação e o reconhecimento pelos munícipes da cidade,
que logo ficou conhecido pelo apelido “Martinho do Táxi”.

Em nossa cidade, ele se casou com Maria de Fátima Antunes, na

qual constitui família. Desta união, nasceram seus dois filhos: Antônio
Marcos da Rosa e Diego José da Rosa, na qual dedicou os seus anos em
prol da manutenção e crescimento de sua família.

Como taxista, ele trabalhava de domingo a domingo, não havendo

dia e nem horário para interrupção, sendo reconhecido por ser o único
taxista a trabalhar de madrugada e até com chuva, realizando todas as

viagens que podia fazer.

Debilitado devido a uma doença, Martinho afastou-se

relutantemente do trabalho de taxista, a qual exerceu até a última

semana de vida.

Martinho Claro da Rosa faleceu no dia 25 de março de 2009, aos 73
anos, deixando saudades de familiares e daqueles que o estimavam.

Por esse motivo e pelo serviço prestado a sociedade sarapuiense em

todos esses anos, é mais do que justa essa homenagem em batizar o

ponto de táxi da cidade com o seu nome.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS DO

Oficial de Registro Civil ; 2º SUBDISTRITO DA SEDE
us COMARCA E ITAPETININGA - ESTADO DE SÃO PAULO:

Calanina Pixes do Villalha *— Grasiola Sharecida Visiva Lomo
Oficial : Substituta

Talita Magalhães Sea Natóliabnilina Loma Vas Loonardo Leon Pires Villalha
Escrevente Preposta Auxiliar : 'Preposto Auxiliar

e
n
t
e

CERTIDAOQ DES EITOG

o horas E 1x e Ras subcdistri

residente e domiciliado na rua Cerqueira

derapuiç GP, do sexo masqguliro, profi

Seta civil: divorciado, com Zi anôs de i

ie Is ,

de ANTONIO VIEIRA DA ROSA e de MARINHA CLARO E Cs

q

ROSARIO.

úbito foi firmado pelo Dr. Hernani Macedo do de
que |. deu como causa da morte: frritmia Cardiaca.

eniratória, Varizes de Feaçfago. Insuficiencia

nsuficientia Renal, Disturbio ce Coaguiação

VE E E EN

feitô em trínta te março de dois mil e nove.

Et
 i

js

ti

st
 foi realizado ro cemitério Municipal,

OS DA ROSA.

não qeirou bens,

os. filhos: Paulo am

NIHTIL pi À
=. E =

Bigitado port Talita

E Dr. Virgilio de Rezende, 650 e 650A - Centro - Itapetininga/SP - CEP: 18200-046 - Fone/Fax: (15) 3271-0688 - e-mail: regcivOterra.com. b